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SEBRANICKÉ 
NOVINY 

Ale nejen masem živ je člověk…  
Pro dobu postní je pro Vás připraveno několik receptů  

na bramborové pochoutky. 
    Přijďte ochutnat a pobavit se na společném tradičním Masopustu.    

Srdečně zve a těší se na účast Agro družstvo Sebranice  

 

 Na vědomost se dává všem sebranickým                                                    
a přespolním občanům, že 

v sobotu 10. února 2018 
budou se ve vsi Sebranice, na návsi u kapličky, 

konat 

MASOPUSTNÍ HODYMASOPUSTNÍ HODY  
 
 Program:  
• od 11.00 hodin zabijačkové dobroty                           
     -   za rozumný peníz ochutnáte prdelačku,  
         mozeček, jitrnice, jelita, tlačenku 
     -  žízeň zaženete pivečkem,  
         štamprličkou, gročkem  
     -  ochutnáte pravé masopustní koblížky 
• od 13.30 hodin maškarní rej 
     -    k pobavení, pro zasmání roztodivné masky budou k mání 
     -   venkovská kapela pod vedením Jana Pohorského 
      

   S maškarami se poveselíme a pak dobu postní zahájíme.  
Neváhejte a na masopustní hody do Sebranic přijďte! 

Pozvánka na masopustní hody 2018 
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Společenská kronika Setkání seniorů 

    Všem jubilantům, kteří v únoru osla-
ví své narozeniny, srdečně blahopřeje-
me:  

 
Jaroslav Šlezinger  87 let 
Josef Kopecký   83 let 
Josef Stříteský   65 let 
Jana Chadimová  55 let 
Jana Kopecká   55 let 
Marie Kordiovská  50 let 

 
 

„Hodnotu přítele poznáme, 
až když jej ztratíme.“ 

François Quesnay  

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO,  

které se koná  
v pondělí 12. 2. 2018 v 19.00 hodin 

v zasedací místnosti Obecního úřadu. 
Lenka Karalová 

Veřejné zasedání dne 15. 1. 2018 
Přítomno bylo 9 členů ZO. 

 
ZO schválilo: 
- poskytnout dotaci na domovní ČOV na 
p.p.č. 719/2 v kú Pohora v obci Sebranice 
u Litomyšle. 
- rozpočtové opatření č. 1/2018 v příjmech 
a výdajích 22.946 Kč. 
- vodné pro Vysoký Les za rok 2017 ve výši 
700,- Kč na obyvatele s trvalým pobytem 
a 700,- Kč pro přípojku vody. Platba 1x za 
rok. 
- výši vstupného na koupaliště pro rok 2018 
ve stejné výši jako vloni a  cenu permanen-
tek: 
narozeni 2013–2018: zdarma  
narozeni 2003–2012: 100 Kč 
narozeni 2002 a dříve: 230 Kč 
ostatní sportoviště – ceny jako v roce 2017. 
- kupní smlouvu AKD 1/18, kde obec Sebra-
nice kupuje části pozemku rozděleného GP č. 
355-35/2017. 
- smlouvu na prodej pozemku a koupi po-
zemku ve stejné výměře na Vysokém Lese, 
vše  za  účelem  zajištění  nového zdroje 
pitné vody pro lokalitu Vysoký Les. Starost-
ku obce pověřuje podpisem smlouvy po za-
měření a vyhotovení GP.  
- příspěvek ve výši 10 000 Kč na  krajskou 
soutěž „Zlatá včela“, která se bude konat 
v Sebranicích dne  14.4.2018.  
 
ZO vzalo na vědomí: 
- rozpočtové opatření č. 7/2017 v příjmech 
1 026 243,01 Kč a výdajích 175 452 Kč, 
financování  – 850 791,01 Kč.  
- výtěžek z Tříkrálové sbírky v Sebranicích 
ve výši 46 893 Kč. 
 
ZO zařadilo: 
- žádost o opravu cesty do pořadníku oprav 
cest v obci, bude provedeno částečné zpevně-
ní komunikace na p.p.č. 232/2 štěrkem.  

Lenka Karalová 

Únor, březen 2018    
Popelnice: 9. 2., 23. 2., 9. 3. 
Plasty: 26. 2. 
Papír, olej: 23. 2. 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Prosba občanům 

Upozornění 

Z jednání ZO 

     S malými koledníky chodím Tříkrálovou sbírku již několik let. V naší vesnici se setkávám 
s přijetím a ochotou lidí darovat peníze na potřebnou věc. Vždy prožijeme něco pěkného. 
     Letos jsem však byla několikrát hodně překvapena. Hodně mile překvapena. Začalo to již 
v pátek před sbírkou. Když jsem přišla odpoledne domů a syn mi předal taštičku od jisté paní. 
Ta poslala nejen v obálce peníze do kasičky, ale i sladkosti pro děti. V den sbírky byla 
s rodinou mimo domov. Další milé překvapení bylo v sobotu. Během koledování jsem 
s malými králi přecházela silnici. Tu zastavilo auto a mladá paní chtěla vědět, zda dojdeme 
i k nim. Odjížděla pryč, ale pro koledníky nechala vzkaz na klice u dveří. Jiná skupinka ho 
tam opravdu našla. Opět kromě peněz do sbírky pamatovala i na děti. A v sobotu odpoledne 
po návratu domů u nás kdosi zvoní. Další mladá paní nesla peníze a dobroty dětem. Mají prý 
problém se zvonkem a tak se u nich koledníci nedozvonili. A abych nechválila jen ženy. Je-
den místní mladík projížděl kolem nás autem. Zastavil a přidal do kasičky. Bylo to hodně 
milé. Stejně tak i to, když na nás jedna babička čekala před domem, abychom jí neprošli, co 
kdyby nás neslyšela. Je úžasné něco takového zažít. 
     A tak bych Vám chtěla poděkovat. Vám, kteří každoročně přispíváte do sbírky. Vám, kteří 
máte pro koledníky připravené pohoštění i milá slova. Také dětem, které jsou nebo byly 
ochotné chodit koledovat za každého počasí, ale i těm, co na poslední chvíli nahrazují nemoc-
ného kamaráda. (Letos se králové měnili doslova za pochodu). Všem, kdo byli a jsou ochotni 
být vedoucím skupinky. A také Aničce Klejchové, za její největší starost. 
     Možná to někomu vše přijde jako samozřejmost. Není. V mnoha vesnicích podobné té naší 
je to jiné. A tak stále více vnímám, jak jsem ráda, že žiji zde, na téhle vesnici, mezi těmito 
lidmi.               Jitka Jílková 

     Skupinky Tří králů vykoledovaly v sobotu 6. ledna 2018 díky Vaší pomoci částku 
46.893 Kč, což je o 4.178 Kč více než v roce 2017. Děkujeme. 

Vážení občané, 
     od 1. 1. 2018 vybíráme poplatky za svoz domovního odpadu a za držení psů. Splat-
nost poplatků je 28. 2. 2018. Pokud celková výše platby poplatku za svoz komunálního od-
padu přesáhne částku 1020 Kč, může být tato platba rozdělena do dvou splátek, které jsou 
splatné v termínech do 28. 2. a 30. 6. 2018. 
     Poplatky můžete zaplatit převodem na účet obce č. 1217273389/0800, var. symbol – číslo 
domu, složenkou či hotově, a to v úředních hodinách v pondělí nebo ve středu na OÚ. 
     Poplatek za odvoz domovního odpadu je 510 Kč za osobu. Od poplatku se osvobozují: 
každé třetí a další nezaopatřené dítě v domácnosti, které se připravuje na výkon budoucího 
povolání až do věku 26 let, poplatník s pobytem v obci, který se po dobu celého kalendářního 
roku nepřetržitě zdržuje v zahraničí, fyzická osoba, která je umístěna v domově pro osoby se 
zdravotním postižením nebo v domově pro seniory, poplatník, který platí z důvodu, že má 
v obci trvalý pobyt, ale zároveň vlastní v obci ještě jiný objekt nebo byt, kde není hlášena 
žádná osoba k pobytu, je osvobozen od placení poplatku ve výši odpovídající poplatku za 
jednu osobu.  
     V případě požadavku osvobození třetího a dalšího dítěte z důvodu nezaopatřenosti je nutné 
doložit důvod osvobození (potvrzení o studiu), a to u všech nezaopatřených dětí, které ukon-
čily základní školu a poplatník u nich žádá osvobození od poplatku, a to do věku 26 let. 
     Poplatek za psy platí držitel psa s trvalým pobytem v obci. Poplatek se platí za psy starší 
tří měsíců a je splatný nejpozději 28. 2. 2018. Sazba poplatku za kalendářní rok činí: za prv-
ního psa 200 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 260 Kč. Pes musí být 
označen známkou, kterou obdržíte na OÚ.  

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

     Vážení občané, 
prosíme, abyste v době, kdy napadne sníh, 
parkovali svá auta ve výjezdech mimo vo-
zovku, aby mohl projet traktor s radlicí 
a traktor s posypem a silnici prohrnout 
a posypat.  
Děkujeme za pochopení.  

Lenka Karalová 

Pravidelný svoz odpadů 

Mikroregion Litomyšlsko- Desinka  
a obec  Sebranice 

Vás srdečně zvou na tradiční 

SETKÁNÍ  SENIORŮ 
neděle 11. března 2018  

od 14 hodin v Lubné na Skalce. 
K poslechu hraje dechová hudba 

POLIČANKA.  
Těšíme se na Vás!  

Občerstvení a doprava zajištěny. 
 
Doprava autobusem odjezdy:  
Sebranice, Pohora  13.25 hod. 
Sebranice, Třemošná  13.35 hod. 
Sebranice, u KD  13.45 hod. 

Tříkrálová sbírka 
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České nehmotné dědictví UNESCO 

Okénko včelařského kroužku Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Adventní Praha a Národní divadlo 
     Ve čtvrtek 14. prosince se vydala osmá a devátá třída na celodenní 
výlet do našeho hlavního města. Cílem cesty byla návštěva večerního 
představení „Maryša“ v Národním divadle. Avšak i odpolední pro-
gram stál za to. Vyzdobená Praha nás zlákala k procházce nejen po 
Staroměstském náměstí, v jehož středu stál  vánoční strom a kolem 
stánky s vánočním zbožím, pečenými kaštany a vonícím punčem, ale 
prohlédli jsme si i slavnostně ozdobené Václavské náměstí či náměstí 
Republiky s Obecním domem a Prašnou bránou. Nechyběla ani žáky 
oblíbená zastávka na pozdní oběd či brzkou večeři v obchodním do-
mě Palladium, který se nachází nedaleko.  
     Odpoledne pak byla pro žáky připravena prohlídka interiéru budo-
vy Národního divadla. Naše průvodkyně nás nejdříve zavedla do 
sklepní místnosti, ve které byly k vidění základní kameny divadla, 
potom jsme se usadili v pohodlných křeslech hlediště, poslechli jsme 
si vyprávění o výzdobě hlavního sálu a oponě Vojtěcha Hynaise 
a nakonec jsme došli až nahoru na venkovní terasu divadla, odkud 
jsme obdivovali nádherný výhled na Pražský hrad. 
     Hra „Maryša“ bratří Mrštíků, kterou jsme večer zhlédli, patří sice 
do pokladnice naší klasické divadelní tvorby, ale poslední dobou se 
stalo jakýmsi nepsaným pravidlem na naší první divadelní scéně vná-
šet do děje moderní prvky, čímž se mnohdy stane to, že ne vše, co se 
na jevišti odehrává, divák pochopí. A tak tomu bylo i s našimi žáky. 
Některým se představení velmi líbilo, jiným ne. Ale tak už to bývá. 
     Každopádně výlet do Prahy se vydařil a každý si v něm našel 
to své. 
 
Zde si ještě přečtěte úsměvné postřehy našich výletníků: 
• Cesta autobusem se mi obzvlášť líbila. Způsobilo to okolí kolem 
mě. Panovala zde pohoda, radost a spousta smíchu. 

• Vánoční trhy mi připadaly dost chaotické a vánoční stromek mi 
přišel divný. Ty baňky mi připomínaly volská oka. 

• Stromeček byl přeplácaný ve dne, v noci už ušel. 
• Byla jsem zklamaná pouze ze hry, protože prohlídka divadla a po-
byt v něm byly nezapomenutelné. Proto je mé zklamání poloviční. 

• Představení se mi celkově líbilo. Bylo spíše chvilkami ukřičené, 
avšak i dojemné. Herci byli skvělí.  

• Představení bylo dobré, ale mohly tam být spíše kulisy a občas 
jsem nevěděl, o co se jedná. 

• Divadlo bylo super, ale byl moc utrhlý konec. 
• Představení jsem trochu nechápal. 
• Mně se to celkem líbilo. Bylo to chvílemi smutné, vtipné, dojemné, 
rozbouřené i trošičku tragické. 

• Divadlo bylo skvělé, jenom jsme mohli sedět trochu jinde, protože 
za náma kecaly holky z jiné školy. 

• Samotné divadlo se mi ze začátku líbilo, hlavně Maryša, jak byla 
praštěná. Nelíbil se mi však konec, přišel mi takový nedokončený. 

• Představení bylo docela slušné, ale nevešly se mi tam nohy. 
• Divadlo bylo hodně zajímavé, až divné. 
• Díky dobrému kolektivu jsem si z Prahy odvezl pěkný zážitek. 

Mgr. Leona Plešingerová 

     Konec minulého roku jsme v kroužku zakončili vánoční besídkou. 
Děti předvedly několik scének ze školního prostředí, v lavoru si pouš-
těly ořechové lodičky a při dobrém čaji jsme ochutnali cukroví, které 
upekly šikovné maminky. 
     V tomto roce děti stloukaly včelařské rámečky a zatavovaly me-
zistěny, aby byly připraveny na letošní včelařskou sezónu. 
     Průběžně se také děti učí na připravovanou včelařskou soutěž 
Zlatá včela, která proběhne 14. dubna 2018 v místní základní škole. 

Jiří Křivka 

 

Na Staroměstském náměstí; foto: ZŠ 

Masopustní masky a obchůzky na Hlinecku 
Úvodem 

     Hlinsko a vesnice v okolí leží v malebně zvlněné krajině Česko-
moravské vysočiny. Od nepaměti zde bylo hlavním zdrojem obživy 
zemědělství a práce v lese. Půda je však v těchto místech kamenitá 
a málo úrodná. Také klimatické podmínky jsou drsné – dlouhé zimy, 
časté studené větry a prudké lijáky v létě. V minulosti, když ještě 
nebyly stroje, museli lidé vynaložit nezměrné úsilí na zajištění chleba 
vezdejšího pro sebe a krmiva pro dobytek. Aby si zachovali duševní 
harmonii, slavili během roku všechny církevní svátky, dále dožínky, 
dokopky a o masopustním úterý vostatky. Duševní rovnováha vtiskla 
většině lidí na Hlinecku do vínku ušlechtilé vlastnosti, jako je skrom-
nost, pokora, moudrost, odhodlání, trpělivost, porozumění, vzájemná 
pomoc, radost ze života a přesné dodržování tradic předchozích gene-
rací. Většina zdejších lidí má v očích mír a pokoj v duši. 

Masopustní masky a obchůzky na Hlinecku 
     Masopust je období, které začíná po svátku Tří králů (6. ledna) 
a končí v úterý před Popeleční středou, která je začátkem 40 denního 
půstu před Velikonocemi. Velikonoce jsou pohyblivé svátky a začí-
nají vždy první neděli po prvním jarním úplňku, to znamená, že mo-
hou být od 21. března do 24. dubna. Tedy i období masopustu je růz-
ně dlouhé, čím byl masopust kratší, tím bývalo na vesnicích veseleji. 
Konaly se plesy, zábavy, svatby, nejrůznější sousedská a rodinná 
setkání, dralo se peří se zpíváním a vyprávěním, byly zabíjačky a vše 
bylo zakončeno o vostatcích veselým a často velmi rozpustilým prů-
vodem masopustních masek. 

     Vesnice na Hlinecku, především Hamry, Studnice, Vortová 
a předměstí Hlinska Blatno patří k místům, kde se masopustní ob-
chůzky konají v tradiční podobě po mnoho generací. Typy zdejších 
masek, jejich funkce a precizní podoba nemají nikde jinde u nás a ve 
střední Evropě obdoby. Tradiční pojetí masopustních obchůzek před-
stavuje výrazný prvek sepětí obyvatel dané vesnice s historií spole-
čenství, se snahou uchovat a předat toto společné dědictví dalším 
generacím. Podoba masek a kostýmů je tradiční, má po desetiletí 
ustálenou svoji podobu a funkci. Majitel si masku pořizuje na vlastní 
náklady, pečuje o ni a také ji obléká. V mnoha rodinách se maska 
dědí z otce na syna. V Hamrech, Studnici a Vortové se za masky 
převlékají výhradně muži. Masky se dělí do dvou skupin – na červené 
(hezké) a černé (škaredé). Masky červené mohou obléknout pouze 
svobodní mladí muži. Počet těchto masek je pevně daný, vždy jich 
musí být šest. Patří mezi ně strakatý (laufr), žena (ženuška) a čtveřice 

Foto: internet 
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Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – únor 2018 České nehmotné dědictví UNESCO 

     V okolí obce Sebranice nachá-
zíme každý rok několik kusů srnčí 
zvěře zabitých od volně pobíhají-
cích psů. Srna na obrázku byla 
nalezena 24. 12. 2017 u koupaliště. 
Byla to mladá březí srna 
s prokousnutým hrdlem. Žádáme 
proto občany, aby nenechávali své 
psy bez dozoru volně pobíhat a při 
vycházkách je vodili na vodítku 
tak, jak to ukládá zákon.  
Děkujeme za pochopení.  

Za MS Patočka Josef 
  
Zákon o myslivosti č. 449/2001 část 3 – ochrana myslivosti, uvádí: 
V § 8, odst.1: ochranou myslivosti se rozumí ochrana zvěře před 
nepříznivými vlivy prostředí, nakažlivými nemocemi, před škodlivý-
mi zásahy lidí a před volně pobíhajícími domácími zvířaty, ochra-
na životních podmínek zvěře, zajištění klidu v honitbě a ochrana 
mysliveckých zařízení. 
V § 8, odst. 2: každý kdo vstupuje se svou činností do přírody, si 
musí počínat tak, aby nedocházelo ke zbytečnému ohrožování nebo 
zraňování zvěře a k poškozování jejich životních podmínek. 
V § 9, odst. 1 výše uvedeného zákona se doslova uvádí: je zakázáno 
plašit zvěř jakýmkoliv způsobem. 
V § 10, odst. 1 výše uvedeného zákona se dále uvádí: je zakázáno 
vlastníkům domácích zvířat nechat je volně pobíhat v honitbě 
mimo vliv svého majitele nebo vedoucího. 
V § 14, odst. 1e) výše uvedeného zákona se taktéž uvádí: Myslivecká 
stráž je oprávněna usmrcovat v honitbě toulavé psy, kteří mimo 
vliv svého vedoucího ve vzdálenosti větší než 200 m od nejbližší 
nemovitosti sloužící k bydlení pronásledují zvěř. 
V § 35, odst. 4 výše uvedeného zákona je uvedeno: Myslivecký hos-
podář je při své činnosti oprávněn usmrcovat toulavé psy a koč-
ky, další zvířata škodlivá myslivosti, zdivočelá domácí zvířata a vol-
ně se pohybující zvířata z farmových chovů. 

Foto: Myslivecké sdružení 

Bystré 
1. 2. 2018 – PohádkoTour  
Černobílý neformální outfit vítán. Budeme si hrát na tučňáky. Chce-
te-li být u toho, pak přijďte na půl čtvrtou do knihovny. 
3. 2. 2018 – Madam Colombová zasahuje aneb kam zmizel dia-
mant – bláznivá, konverzační krimikomedie točící se okolo ukrade-
ného diamantu. Spolek divadelních ochotníků J. K. Tyl Sezemice. 
Začátek v 19:00 hod v divadelním sále Sokolovny. Vstupné 70,- Kč 
(předprodej v IC Bystré 60,- Kč). 
10. 2. 2018 – Masopustní veselí  
masopustní rej spojený s vepřovými hody a mysliveckou kuchyní. Od 
12:00 hod. začne výdej vepřových specialit před Sokolovnou, od 
13:00 hod. bude připravena myslivecká kuchyně v Sokolovně a ve 
14:00 hod. vyjde masopustní průvod. Hudební doprovod zajistí De-
chový soubor ZUŠ Bystré a bubeníci z Korouhve.  
17. 2. 2018 – Dětský karneval – od 13:30 hod. v Sokolovně. Připra-
ven je bohatý program pro děti.    
 
Dolní Újezd 
10. 2. 2018 – Hasičský ples – v sokolovně od 20 hod., hraje ROPO-
TED, vstupné 60 Kč. Půlnoční překvapení. 
11. 2. 2018 – Masopust – průvod masek vychází ve 14 hodin od 
hospody U Koruny a od 14:30 hod. začíná masopustní program 
v sokolovně. 
 
Litomyšl 
9. 2. 2018 – Horkýže Slíže – koncert slovenské kapely 
20:00 hod., Music Club Kotelna, Litomyšl 
Vstupné: 300 Kč v předprodeji a 350 Kč na místě 
11. 2. 2018 – Zpíváme a tančíme s Míšou  
15:00 hod., Smetanův dům, Litomyšl 
Písničková šou pro nejmenší diváky. Vstupné: 130 Kč 
13. 2. 2018 – Pjér La Šé´z:  Vztahy jako umění  
18:00 hod., Zámecký pivovar, Litomyšl 
Přednáška. Vstupné: 290 Kč 
21. 2. 2018 – Chanson Trio Coucou 
19:30 hod., Smetanův dům, Litomyšl 
Francouzské šansony a hudba první poloviny 20. století.  
Vstupné: 150 Kč 
 
Oldřiš 
10. 2. 2018 – Hasičský ples 
od 20.00 hod. v Orlovně Oldřiš, hraje Rytmik. 
11. 2. 2018 – Dětský maškarní karneval 
v Orlovně Oldřiš – začátek 14.00 hod.    

Polička 
3. 2. 2018 – Jazzové setkání  
Koncert jazzového kytarového mága a jeho kapely. Nigel Price (UK) 
– kytara, Jakub Zomer – klávesy, Tomas Hobzek – bicí. Vstupné:  
80 Kč/130 Kč. Divadelní Klub  
3. 2. 2018 – Vernisáž výstavy: ZBYŠEK SION – obrazy ze student-
ských let 
Od 14.00 hodin ve výstavních sálech Centra Bohuslava Martinů. 
Těšit se můžete na koncert litomyšlské jazzové kapely Lucky Joke. 
8. 2. 2018 – Lenka Filipová & hosté 
Od 19.00 hod. ve velkém sále Tylova domu v Poličce. Jedinečné 
spojení zpěvačky a kytaristky Lenky Filipové a smyčcového dopro-
vodu Brno Strings. 
19. 2. 2018 – Talk show Zbigniewa Czendlika 
Od 19.00 hod. ve velkém sále Tylova domu v Poličce 
 
Sebranice 
3. 2. 2018 – Hasičský ples, začátek ve 20.00 hod. na sále kulturního 
domu. Hudba: Vepřo knedlo zelo. Ve 21.00 hod. se můžete těšit na 
vystoupení naší hasičské mládeže. 
4. 2. 2018 – Karneval MŠ Sebranice na téma cirkus – od 
14.00 hod. na sále kulturního domu. Na děti čeká veselé překvapení.  
10. 2. 2018 – Masopustní hody  od 11.00 hod. zabijačkové dobroty, 
od 13.30 hod. maškarní rej. Zahraje venkovská kapela pod vedením 
Jana Pohorského.  
17. 2. 2018 – Ping-pongový turnaj – 8.30–9.00 hod. prezence hráčů, 
9.00 hod. začátek turnaje. Přihlašovat se můžete na tel.: 735 828 641. 
Startovné 150 Kč. Turnaj je určen pro neregistrované hráče od 15 let 
výše. Na sále kulturního domu v Sebranicích 

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – únor 2018 

Zpráva Mysliveckého sdružení Sebranice-Lezník 

tanečníků – turků. K černé maškaře se řadí rasové, kobyly, židi 
(kramáři), slamění, kominíci a medvědář s medvědem. V den obchůz-
ky vychází průvod masek z dohodnutého místa a zamíří k domu sta-
rosty, aby požádal o povolení. Jakmile povolení obdrží, obcházejí 
masky dům od domu, popřejí štěstí, zdraví a nechají zahrát hospodáři 
písničky podle jeho přání. Čtveřice turků – tanečníků zatančí před 
každým obydlím kolečko, podle tradice musí při tanci vysoko skákat, 
aby vyrostl vysoký len a obilí. Masky nenavštěvují pouze ta obydlí, 
kde nedávno někdo zemřel. Jako pohoštění dostávají maškary tradiční 
koblihy nebo chlebíčky, koláče, štrůdl a nesmí chybět štamprlička 
něčeho ostřejšího. Kromě toho dostávají peníze, které ukládá ženuška 
do košíku. Výše částky určuje počet písniček, které muzikanti u do-
mu zahrají. 
     Během obchůzky se z masopustního průvodu ozývají nejrůznější 
zvuky, jako pískání na píšťalku, troubení, práskání biči, zvonění 
zvonky umístěnými na kostýmu masek nebo zpívání. Zvláštní je také 
pohyb masek, které provádějí výskoky, ťapkání, přískoky a otočky. 
Černé maškary kontaktují přihlížející a tropí s nimi různé taškařice. 
Mažou je černidlem nebo hlinkou, tančí s nimi, honí dívky i starší 
hospodyně, některé povalí i na zem. Masopustní průvod doprovázejí 
vždy muzikanti.  
     Dokončení v příštím čísle Sebranických novin. 

Josef Trojtler z Lubné 

Pokračování z předchozí strany 
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Zpráva Českého kynologického svazu Informace Policie Pardubického kraje 

     Policisté Pardubického kraje by rádi občanům v kraji připomněli 
důležité preventivní rady a zásady, kterými je dobré se řídit, aby se 
nestali oběťmi různých podvodníků nebo zlodějů.  
     Preventivní rady budou vydávat formou tematických článků, které 
budou zasílat na vaše obce. Témata budou jistě zajímavá. Například 
podvody páchané na seniorech (tzv. výhodné nabídky zboží či služeb, 
legendy podvodného vylákání peněz, obtěžující telefony), senioři 
v silniční dopravě (chodci, cyklisté, řidiči – povinné zdravotní pro-
hlídky), senioři – osobní bezpečnost, domácí násilí, majetková krimi-
nalita, tísňové linky, léto – pohyb v lese, skoky do neznámé vody, 
děti – bezpečná cesta do školy, kyberkriminalita a podobně.  
     Budeme se snažit, aby naše články byly zajímavé a tak občas při-
dáme i pár střípků z policejních svodek, abyste věděli, co se ve vašem 
okolí děje.  
 
     Dnes bychom rádi v tomto úvodním článku připomněli čísla tísňo-
vých linek a postup při podávání trestního oznámení. Začneme dru-
hým zmiňovaným tématem a to podáváním „trestního“ oznámení. 
Oznámení na Policii České republiky může podat kdokoliv (nikoli 
pouze poškozený), oznámení lze podat písemně nebo ústně a samotné 
oznámení lze podat na kterékoliv oddělení policie nebo na státní za-
stupitelství. Pokud vaše oznámení nemá charakter neodkladného 
tísňového hovoru na linku 158, můžete se obrátit na policisty 
z nejbližšího obvodního oddělení policie. V naléhavých případech 
můžete samozřejmě volat linku 158, kde sedí naši policisté a ti vám 
jsou připraveni okamžitě pomoci. Pro urychlení komunikace a ná-
sledné pomoci je dobré vědět základní údaje k oznamované události, 
což jsou minimálně tyto informace: 
- vaše jméno 
- adresa, odkud voláte, případně co nejbližší upřesnění místa události 
- co se stalo 
- zda je na místě někdo zraněn nebo zda potřebuje někdo pomoc léka-
ře či hasičů 
 
     Obecně i při podávání oznámení na obvodní oddělení by si měl 
každý oznamovatel (pokud je to možné a tyto informace má) připra-
vit odpovědi na základní otázky typu CO se stalo, KDO se protipráv-
ního jednání dopustil, KDY k jednání došlo, KDE k události došlo, 
JAK ke skutku došlo, ČÍM bylo protiprávní jednání spácháno či 
způsobeno, PROČ se podle oznamovatele čin stal a jaký je NÁSLE-
DEK jednání pachatele, tzn. újma na zdraví nebo škoda na majetku. 
 
     Čísla tísňových linek zná téměř každý, nicméně pokud se něco 
stane a člověk je ve stresu, ze zkušeností víme, že si v rychlosti nevy-
baví ani to, jak se jmenuje.  
     Výše jsme zmínili číslo tísňové linky policie a to číslo 158. Pokud 
potřebujete pomoc hasičů, volejte číslo 150. Zdravotnická zá-
chranná služba má linku tísňového volání 155. Rovněž je možné si 
přivolat pomoc voláním na jednotné číslo evropského volání 112. 
Nicméně doporučujeme, pokud potřebujete jen jednu složku 
z integrovaného záchranného systému (dále jen IZS), volejte přímo 
na tísňovou linku potřebné složky. Číslo 112 se využívá především 
v případech, že potřebujete na místo dvě a více složek IZS. Tiskový 
mluvčí Zdravotnické záchranné služby Pardubického kraje Bc. Aleš 
MALÝ, DiS. naše tvrzení podporuje a doporučuje: „Při zdravotních 
komplikacích, kdy akutně potřebujete pomoc záchranné služby, volej-
te přímo linku 155 a eliminujte tak byť sebemenší časové prodlevy při 
spojování hovorů z linky 112 na naše vyškolené operátory na lince 
155“.  
     Existuje i linka tísňového volání policie pro neslyšící, kde operač-
ní důstojník komunikuje s osobou, která potřebuje pomoci formou 
SMS zpráv. Tato linka má číslo 603 111 158.  
     A úplným závěrem můžeme uvést malou zajímavost – dětem jako 
mnemotechnickou pomůcku zapamatování tísňových linek uvádíme 
pomůcky, jak si pamatovat poslední číslo z tísňové linky a to, u linky 
158 – osmička evokuje pouta používaná policisty, u linky 155 – pětka 
evokuje nafouknuté bolavé bříško a u čísla 150 – nula představuje 
rybník plný vody, kterou hasiči hasí požáry.  
Přejeme krásné zimní dny!    

 
por. Ing. Markéta Janovská 

tisková mluvčí policie Pardubického kraje 

Český kynologický svaz, ZKO Polička  
Zpráva o činnosti a uskutečněných akcích v roce 2017 

     Naší činností je provozování 
a  propagace sportovní kynologie 
- sportovní výcvik psů.  Organi-
zace je otevřena všem zájemcům 
o výcvik psů bez rozdílu pleme-
ne a věku psa. V případě zájmu 
se zájemci mohou stát členy naší 
organizace nebo mohou navště-
vovat psí školy. Po absolvování 
základního výcviku je možné 
pokračovat ve výcviku psů ve 
sportovní kynologii (různá zamě-
ření) nebo v agility či dogdancin-
gu. 
       V letošním roce bude dokončena výstavba haly pro výcvik psů 
i v nepříznivých klimatických podmínkách. 
      K dnešnímu dni má naše organizace  32 členů. V roce 2017 naše 
organizace zorganizovala kurzy psí školy pro veřejnost, kterých se 
zúčastnilo 25 majitelů se svými psy z celého okolí Poličky.  
       Veškerou činnost spojenou s provozem naší organizace si zajiš-
ťují členové sami bezplatně  formou brigád. 
       Zájemci o výcvik se mohou hlásit u paní G. Říhové, tel. 
608 350 719.    
 
 Přehled akcí a výsledků roku 2017: 
- 2 x zkoušky z výkonu dle národního a mezinárodního zkušebního 
řádu 
- Tábor talentované mládeže ČKS ve sportovní kynologii 
- Hry s pejsky, letní Svod dorostu CHP (chodského psa), podzimní 
Bonitace CHP 
- Klubová výstava vítězů německých ovčáků s mezinárodní účastí 
- Svod chovných psů a fen německých ovčáků 
- paní G. Říhová –  splnila limit zkoušky IPO3 pro účast na Mistrov-
ství ČR IPO 2018 
- paní T. Kacálková – Body - Champion of Dogdancing ČR - 
10. místo MČR (tanec se psem) 
- paní V. Graciasová -  Besi - 12. místo MČR DDCCR (tanec se 
psem) 
- paní L. Kovářová - Merida Vigilo, národní výstava V1, BOV 
- paní P. Vajsová - Aim Elderberry from Black Meadow - 10. místo 
na světovém mistrovství IHF World Championschip IPO-FH na Slo-
vensku. Výstavy: Šampion ČR, SK, PL, H, CH, A a Grandšampion 
SK. Splněny podmínky pro získání C.I.B. a C.I.E. 2x Crufts Qualifi-
cation. 
- pan P. Vendolský - Walery Hartis Bohemia - VA  2.místo, res. CAC 
na KVV NO 2017     Polička.  
- paní B. Šifnerová - Yuzniy Ural Rus Marikon - V1, CAC, CAC SK, 
CACIB, BOB, Crufts Qualification 2018 
 
Mezi našimi členy jsou i chovatelé psů: 
Z. Břicháčková (Jedlová) – českosloven-
ský vlčák – CHS: od Šesťáku (1 vrh 
ČSV) 
F. Jána (Mladočov) – německý ovčák – 
CHS: Fanlen (1 vrh NO) 
L. Kovářová (Polička) – chodský pes – 
CHS: Choďák 
B. Šifnerová (Polička) – velšteriér – 
CHS: z Lesů Vysočiny 
P. Vajsová (Borová)– hovawart ( o ná-
zev CHS zažádáno na ČMKU) 
J. Vendolská (Polička) – německý ovčák 
– CHS: Javepol (1 vrh NO) 
 
Kontakty a informace na: http://
zkopolicka525.webnode.cz/ 
E-mail: zkopolicka525@seznam.cz  
h t tps : / /www. facebook.com/ZKO-
Pol ička-525-179539585429515/?
ref=page_internal 
 

Úspěch rodiny Vendolských, 
2. místo Walery Hartis Bohe-
mia na KVV NO Polička 
(2017) 

První vrh Lucky Star Kuklík, CHS od 
Šesťáku (p. Břicháčková, Jedlová) 
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Co nového u mladých hasičů? 

Nocování na sále 
     První akcí v novém roce bylo víkendové soustředění, které jsme uspořádali pro naše mladé hasiče od pátku do soboty 19. a 20. ledna. Cí-
lem tohoto setkání bylo nacvičování vystoupení na hasičský ples. Při pravidelných schůzkách ve středu tolik času není, a tak jsme opět využili 
možnost zapůjčit si sál kulturního domu a strávit tu s dětmi páteční večer a sobotní den.  
     Sešli jsme se v pátek v 18 hodin v počtu 21 dětí a 4 dospělí. Děti přišly natěšené, vybavené spacáky, karimatkami a výbornými buchtami 
od maminek. Nejprve si děti pohrály a pak jsme využili společné setkání také k tomu, abychom si popovídali o kronice a o soutěži „Požární 
ochrana očima dětí a mládeže“. Tato soutěž spočívá v tom, že děti mohou vytvořit literární či výtvarné práce na téma právě požární ochrany, 
které jsou pak odeslány na Okresní sdružení hasičů do Svitav. Tam proběhne okresní kolo této soutěže a děti mohou se svými pracemi případ-
ně postoupit dále, do krajského kola. Potom si děti opět pohrály a navečeřely se. Po večeři jsme si několikrát zkusili vystoupení s mladšími 
dětmi. Starší děti nám pak předvedly vystoupení, které si celé připravily samy a my jsme jim jen pomohli ho trochu vyladit.   
     A bylo načase jít spát. Děti se rozmístily po sále a jevišti a ustlaly si ve spacácích. Většina měla problém usnout, ale nakonec je únava 
přemohla.  

     V sobotu ráno jsme vstávali kolem sedmé hodiny. Z obchodu jsme 
dovezli čerstvé rohlíky na snídani a děti, které si plní specializaci 
„kuchař“, se ujaly její přípravy. Po snídani naši kuchaři umyli nádobí 
a vrhli jsme se společně na nácvik vystoupení. Během vystoupení 
starších dětí jsme s mladšími dětmi procvičovali uzle a učili to naše 
nové členy, a také jsme si povídali o tom, co musí znát každý, kdo 
chce splnit odbornost „preventista“. Dopoledne příjemně utíkalo 
a nastal čas přípravy oběda. Kuchaři se odebrali do kuchyně, okrájeli 
brambory a dali je vařit, uvařili polévku a připravili zeleninu. 
Z uvařených brambor pak udělali výbornou kaši. Ale neměli jsme 
samotnou kaši. Paní Drobná z kuchyně Agrodružstva nám usmažila 
kuřecí řízky, takže jsme si moc pochutnali. Děti se ujali také servíro-
vání a pak ochotně umyli horu nádobí. Našim kuchařům Denče Če-
chové, Aničce Kopecké, Natálce Kučerové, Aničce Leksové, Terezce 
Štěpánkové, Péťovi Kárskému a Matouši Votřelovi patří veliká po-
chvala, protože se opravdu snažili a byli u práce moc šikovní. Všech-
ny čeká ještě teoretická část, kterou si na soustředění prošli a musí si 

ji nastudovat. Pak napíší test a budou mít specializaci splněnou.  
     Když jsem u těch pochval, tak bych chtěla pochválit také Ilonku Vítovou a Zuzku Lipavskou, které se hned v pátek večer přihlásily do 
soutěže Požární ochrana očima dětí a mládeže a během soustředění složily pět básniček na téma „hasiči“. Dvě z nich si můžete přečíst níže, 
myslím, že se jim moc povedly.  
     Po obědě si děti chvíli odpočinuly a pohrály a jelikož vystoupení jim už pěkně šlo, tak jsme trochu potrénovali spojování hadic, aby měly 
změnu. Čas nám rychle utíkal a blížil se závěr našeho soustředění. Společně jsme uklidili sál, jeviště, přísálí a kuchyň a děti se pomalu začaly 
odebírat domů. Několik dětí zůstalo až do konce, protože čekaly na rodiče, tak volný čas vyplnily diskotékou.  
     Myslím, že soustředění se vydařilo, dětem se líbilo a že jsme toho hodně stihli. Na závěr bych chtěla poděkovat Obci Sebranice za zapůj-
čení sálu, paní Drobné za výborné řízky a všem maminkám, které ochotně upekly buchty. Moc jsme si na nich pochutnali a měli jsme celou 
dobu „na co chodit“.  
     V sobotu 3. února vás srdečně zveme na hasičský ples, kde ve 21 hodin uvidíte naše vystoupení. Sobotu na to, 10. února, se s dětmi zúčast-
níme masopustího průvodu ve společné masce. Na obě akce se moc těšíme a doufáme, že se přijdete podívat.  

Jana Ondráčková 

Kaše dobrá, chci nášup 
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Co nového u mladých hasičů? 

Tři králové na Obecním úřadě 

Ilona Vítová a Zuzana Lipavská 
HASIČSKÁ MLÁDEŽ 

 
Už když jsme byli v postýlce,    Přes břevno skočit,     Když vezmu hasičák,      Stal jsem se hasičem, 
chtěli jsme běhat po lávce.    ani se neotočit.     říkám si „v tom je snad mák“.    co v cíli všechny rozpláče. 
Od samého počátku     Když přeběhnu a přeskočím,    Když plácnu souseda,     Každý by se mnou chtěl běhat, 
chtěli jsme přebíhat přes lávku.    čeká na mě rozhodčí.     on se rozběhne, každého předběhne.    ale já teď musím mléko bumbat. 
 
 

Ilona Vítová a Zuzana Lipavská 
HASIČI 

 
Když dům spoutají plameny,  Když chystají hadice,            Když velitel hasičů zavelí „víc vody“,      Když oheň skolí, 
hasiči zapínají sirény.   povolují se jim matice.            všichni se hodí do pohody.       všechno je bolí. 
K výjezdu vyjíždějí hned,  Silný proud, ani ho neudrží,           Pohoda, klídek a lehárko,       A tak naši hasiči 
už není cesty zpět.   plameny dosáhly špičky věží.           velitel si dává cigárko.        skolili by i dračici. 

Teorie ke specializaci Kuchař Učení se a opakování uzlů Nácvik na ples; foto: SDH 4x 

Naše děti nám příjemně zpestřily pracovní dobu. Děkujeme. 

Foto: L. Karalová 
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Pozvánka na ping-pongový turnaj 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti (soboty, neděle, svátky) 
Únor, březen 2018 

    3.–4. 2.  zubní lékař N. Vaskiv, Litomyšl, 461 619 670 
10.–11. 2.  MUDr. T. Cacek, Trstěnice, 461 634 157 
17.–18. 2. MUDr. F. Zeman, Litomyšl, 461 613 827 
24.–25. 2. MUDr. M. Adamcová, Polička, 461 725 987 
    3.–4. 3. MDDr. P. Novák, Sloupnice, 465 549 236 
10.–11. 3. MUDr. I. Burešová, Litomyšl, 461 614 569 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Pozvánka do krytého bazénu 

Pozvánka na ping-pongový turnaj 

Nové vozy pro pečovatelskou službu  

Rekonstrukce objektu „G“ v areálu AZASS 

     Tradiční možnost využití bazénu v Litomyšli, který bude 
pro Sebranice vyhraněn v sobotu 24. února 2018 od 10.30 
do 12 hod. (ve vodě cca od 10.45 do cca 11.45 hod.). Jedná se 
o poslední bazén v zimním období před jarní změnou času, tak 
jej využijte.  
Doprava vlastní, vstup všem zdarma. 

Svazek obcí AZASS realizuje projekt "Obnova vozového parku pečo-
vatelské služby", jehož výsledkem je pořízení 2 nových osobních vozů 
Škoda Fabia Combi a Dacia Duster pro pečovatelskou službu, kterou 
Svazek obcí AZASS zajišťuje ve svých členských obcích. Projekt umož-
ní lepší dostupnost a zkvalitnění poskytované sociální služby potřeb-
ným občanům - klientům služby. 
Projekt „Obnova vozového parku pečovatelské služby" je spolufinan-
cován Evropskou unií prostřednictvím Evropského fondu pro regionální 
rozvoj a státním rozpočtem.  

V současné době probíhá 
kompletní rekonstruk-
ce jednoho z objektů 
v areálu AZASS 
(nemocnice) v Poličce – 
bývalé vrátnice (objekt 
„G“). V objektu vzniknou po 
jeho rekonstrukci tři tzv. 
„pečovatelské“ byty 
a provozní zázemí pro 

zaměstnance pečovatelské služby.  
Investorem stavby je Svazek obcí AZASS. Projekt „Pečovatelské byty 
Polička“ je spolufinancován z prostředků Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR – programu „Podpora bydlení“, projekt „Provozní zázemí pečova-
telské služby Polička" je spolufinancován Evropskou unií prostřednic-
tvím Evropského fondu pro regionální rozvoj a státním rozpočtem.  
 

Zveme Vás na 
CVIČENÍ KUNDALINI JÓGY  

v sobotu 24. 2. 2018 od 9.30 do 12.30 hod.  
na sále kulturního domu v Sebranicích.  
Nový cyklus je zaměřen na posílení Intuice. 

Dostanete do rovnováhy a harmonie vaše fyzické tělo, psy-
chické zdraví a duševní pohodu. Cena: 300 Kč. 

Pozvánka na cvičení jógy 


